[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.12.2025  №  730-п
г.о. Лыткарино

О Совете по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», Положением об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтёрству) в городском округе Лыткарино, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Лыткарино от 28.08.2025 №635/72, руководствуясь Уставом городского округа Лыткарино Московской области, в целях создания условий для развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) в городском округе Лыткарино, постановляю:
          1. Создать Совет по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино.

          2. Утвердить состав Совета по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино (прилагается).
3. Утвердить Положение о Совете по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино (прилагается).
4. Председателю МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино» (О.В. Кленова) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Лыткарино Е.В. Забойкина.
                                                                                                  К.А. Кравцов

УТВЕРЖДЁН

                                                                                        постановлением главы

                                                                                 городского округа Лыткарино

                                                                              от 01.12.2025 № 730-п
СОСТАВ

Совета по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино

	Кравцов Константин Анатольевич
	-
	глава городского округа Лыткарино, председатель Совета;

	Забойкин Евгений Викторович
	-
	Заместитель главы городского округа Лыткарино, заместитель председателя Совета;

	Егоров Юрий Николаевич
	-
	председатель совета депутатов городского округа Лыткарино, член Совета (по согласованию);

	Полютин Николай Дмитриевич
	-
	заместитель главы городского округа Лыткарино, член Совета;

	Кленова Ольга Викторовна
	-
	председатель МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино», член Совета;

	Смирнова Екатерина Васильевна
	-
	начальник Управления образования города Лыткарино, член Совета;

	Игнатьева Вера Константиновна
	-
	директор МУ ДК «Мир», член Совета;

	Воробьева Анна Анатольевна
	-
	руководитель Лыткаринского отделения Штаба КСВО, член Совета (по согласованию);

	Селезнева Алла Анатольевна
	-
	председатель Общественной палаты городского округа  Лыткарино, член Совета (по согласованию);

	Гришаев Илья Дмитриевич
	-
	депутат Совета депутатов городского округа Лыткарино, член Совета (по согласованию);

	Чулова Татьяна Валериевна
	-
	начальник отдела молодежи и массовых мероприятий МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино», секретарь Совета (по согласованию).

  УТВЕРЖДЁНО
                                                                                        постановлением главы

                                                                                 городского округа Лыткарино

                                                                              от 01.12.2025 № 730-п
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Совете по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино
Глава I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет права, направление деятельности, функции и порядок организации деятельности Совета по поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) на территории городского округа Лыткарино (далее – Совет).
2. Совет является коллегиальным совещательным органом по вопросам муниципальной поддержки и развития благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) в городском округе Лыткарино.

3. Решение о создании Совета и его персональный состав утверждаются постановлением главы городского округа Лыткарино.

4. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных началах. Совет не вправе вмешиваться в процесс осуществления благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства).

Глава II. Основные направления деятельности Совета

1. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1.1. обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления городского округа Лыткарино, подведомственными муниципальными учреждениями городского округа Лыткарино и участниками благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства);

1.2. содействие развитию и популяризации благотворительной и добровольческой (волонтёрской) деятельности в городском округе Лыткарино;

1.3. разработка предложений по муниципальной поддержке благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства);

1.4. выработка рекомендаций по включению в муниципальные программы (подпрограммы) мероприятий, направленных на поддержку добровольчества (волонтёрства);

1.5. информирование участников благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства) о лицах, нуждающихся в получении благотворительных пожертвований, помощи добровольцев (волонтеров), также об иных общественно полезных целях;
1.6. направление в органы местного самоуправления городского округа Лыткарино, Общественную палату городского округа Лыткарино предложений о награждении участников благотворительной деятельности и добровольчества (волонтёрства).

Глава III. Права Совета
1. В целях осуществления деятельности Совет вправе:

- участвовать в подготовке и выработке предложений по вопросам поддержки и развития добровольчества (волонтёрства) в городском округе Лыткарино, а также взаимодействия добровольцев (волонтёров) с органами местного самоуправления городского округа Лыткарино по вопросам развития добровольчества (волонтёрства);

- запрашивать и получать необходимую информацию и материалы по вопросам своей компетенции от добровольцев (волонтёров), волонтёрских организаций, органов местного самоуправления городского округа Лыткарино по вопросам развития добровольчества (волонтёрства);
- подготавливать и проводить встречи, конференции, семинары, круглые столы и иные мероприятия, направленные на развитие добровольческой (волонтёрской) деятельности в городском округе Лыткарино;
- вносить в компетентные органы рекомендации о награждении лиц, занимающихся добровольческой (волонтёрской) деятельностью;
- рассматривать на заседаниях Совета вопросы, относящиеся к его компетенции, приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления городского округа Лыткарино и иных организаций;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых по вопросам добровольчества (волонтёрства).

Глава IV. Состав Совета и организация его работы

1. В состав Света входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета. В состав Совета могут включаться представители Администрации городского округа Лыткарино, а также жители городского округа Лыткарино, участвующие в благотворительной и добровольческой (волонтёрской) деятельности.
2. Возглавляет Совет и организует его деятельность Председатель Совета.

3. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- утверждает план работы совета на год;
- определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета, а также место, дату и время их проведения;
- проводит заседания Совета, подписывает протоколы заседаний;

- дает поручения заместителю Председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета;

- осуществляет общий контроль за исполнением решений Совета.

4. Заместитель Председателя Совета:

- осуществляет полномочия Председателя Совета в его отсутствие;

- организует исполнение решений Совета;

- решает иные вопросы в пределах компетенции Совета.

5. Секретарь Совета:

- обеспечивает разработку проектов планов работы Совета и их представление Председателю Совета для утверждения;

- обеспечивает подготовку и проведение заседаний Совета;

- по поручению Председателя Совета формирует повестку дня и список лиц, приглашенных на заседание Совета;

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям Совета и обеспечивает членов Совета необходимыми материалами;

- ведет протоколы заседаний Совета и представляет их Председателю Совета для подписания;

- решает иные вопросы, связанные с организацией деятельности Совета.

6. Совет может создавать постоянные и временные рабочие группы по направлениям, связанным с благотворительной деятельностью и добровольчеством (волонтёрством).
7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

8. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал и считаются правомочными при участии в них не менее половины членов Совета.

9. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, оформляются протоколами, которые подписываются Председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем Председателя Совета, ведущим заседание Совета. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

10.  Совет осуществляет свою деятельность на основе годового плана и самостоятельно определяет регламент своей работы.